報道関係者各位

プレスリリース

2013 年 9 月 12 日

株式会社 円谷プロダクション

「「「「最も派生テレビシリーズが作られたテレビ番組最も派生テレビシリーズが作られたテレビ番組最も派生テレビシリーズが作られたテレビ番組最も派生テレビシリーズが作られたテレビ番組」」」」

『『『『ウルトラマンウルトラマンウルトラマンウルトラマン』』』』がががが世界記録世界記録世界記録世界記録にににに認定認定認定認定

平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

1966年7月より放送された、円谷プロダクション制作の特撮テレビ番組『ウルトラマン』は、その後も『ウルトラセブン』

(1967年)『帰ってきたウルトラマン』(1971年)をはじめとし、2013年7月より放送開始となった最新作『ウルトラマンギ

ンガ』まで、数多くのテレビシリーズが生み出されてきました。

そしてこれらの作品群が生み出される源流となった『ウルトラマン』が、ギネスワールドレコーズ™ による厳正なる審

査の上、『最も派生テレビシリーズが作られたテレビ番組』（Most TV spin-off series）として世界記録に認定され、

2013年9月12日(木)発売の書籍『ギネス世界記録2014』にて紹介されました。

これを記念して発売当日の9月12日、『ウルトラマンギンガ 劇場スペシャル』公開中のMOVIX亀有にて世界記録認定式が

行われましたので、ここにご報告申し上げます。

認定式には60年代～2010年代の各年代を代表するウルトラヒーロー（1960年代・ウルトラマン、1970年代・ウルトラマ

ンタロウ、1980年代・ウルトラマン80、1990年代・ウルトラマンティガ、2000年代・ウルトラマンゼロ、2010年代・ウル

トラマンギンガ）が勢ぞろいし、ギネスワールドレコーズ公式認定員カルロス・マルティネス氏よりウルトラマンへの認

定証授与、最新ヒーロー・ウルトラマンギンガへの「ギネス世界記録2014」謹呈が行われました。

ギネスワールドレコーズ認定証を持つマルティネス氏(左)とウルトラマン

認定された世界記録は、2013年9月12日(木)発売『ギネス世界記録2014』にて紹介

【写真左】

左からウルトラマン80、ウルトラマンゼロ、『ウルトラマンギンガ』主演・根岸拓哉、マルティネス氏、ウルトラマン、

ウルトラマンギンガ、ウルトラマンタロウ、ウルトラマンティガ

【写真右】

後列左からマルティネス氏、ウルトラマン、『ギネス世界記録2014』を持つウルトラマンギンガ、根岸拓哉

前列左からウルトラマン80、ウルトラマンゼロ、ウルトラマンタロウ、ウルトラマンティガ ©円谷プロ

■ギネスワールドレコーズ公式認定員カルロス・マルティネス氏より

Hello, everyone, My name is Carlos Martinez from Guinness World Records, and on behalf of GWR it is a pleasure

to have an opportunity to celebrate the long lasting success of the Ultraman series.

Guinness World Records recognizes that Ultraman has achieved the record for the most TV spin-off series with

27 spin off series based on the original Ultraman TV series as of July 10th 2013.

（日本語訳）

皆様、こんにちは。ギネスワールドレコーズのカルロス・マルティネスです。本日は、ギネスワールドレコーズを代表し、

ウルトラマンシリーズの輝かしい成功を祝福することができ、大変光栄に思います。

27本の派生テレビシリーズが作られたテレビ番組として、ギネスワールドレコーズは、『最も派生テレビシリーズが作ら

れたテレビ番組』（Most TV spin-off series）の記録で、ウルトラマンをギネス世界記録に認定いたしました。

【【【【本本本本認定認定認定認定における“における“における“における“派生テレビシリーズ派生テレビシリーズ派生テレビシリーズ派生テレビシリーズ””””計計計計27272727作品作品作品作品一覧一覧一覧一覧））））】】】】

 1. ウルトラセブン（1967年放送開始、以下同じ）

 2. ウルトラファイト（1970年）

 3. 帰ってきたウルトラマン（1971年）

 4. ウルトラマンA（1972年）

 5. レッドマン（1972年）

 6. ウルトラマンタロウ（1973年）

 7. ウルトラマンレオ（1974年）

 8. ザ★ウルトラマン（1979年）

 9. ウルトラマン80（1980年）

10. アンドロメロス（1983年）

11. ウルトラマンキッズのことわざ物語（1986年）

12. ウルトラマンキッズ 母をたずねて3000万光年（1991年）

13. ウルトラマンティガ（1996年）

14. ウルトラマンダイナ（1997年）

15. ウルトラマンガイア（1998年）

16. ウルトラマンコスモス（2001年）

17. ウルトラマンボーイのウルころ ウルトラころせうむ（2003年）

18. ウルトラマンネクサス（2004年）

19. ウルトラマンマックス（2005年）

20. ウルトラマンメビウス（2006年）

21. ULTRASEVEN X（2007年）

22. ウルトラギャラクシー 大怪獣バトル（2007年）

23. カネゴン KANEGON（2008年）

24. ウルトラギャラクシー 大怪獣バトル NEVER ENDING ODYSSEY（2008年）

25. ウルトラマン列伝（2011年）

26. ウルトラゾーン（2011年）

27. ウルトラマンギンガ（2013年）

【本件に関するお問い合わせ先】【本件に関するお問い合わせ先】【本件に関するお問い合わせ先】【本件に関するお問い合わせ先】

株式会社 円谷プロダクション Webお問い合わせ

http://www.tsuburaya-prod.co.jp/contact-us/

「ギネス世界記録 2014」

クレイグ・グレンディ編

©2013 Guinness World Records Limited

【関連情報】

■『ウルトラマンギンガ 劇場スペシャル』概要

 毎週水曜日夕方 5:30～テレビ東京系 6 局ネットにて連続放送された前半 6 話の総集編と、それに続く新たなるエピソ

ード、さらには同時上映作品「大怪獣ラッシュ ウルトラフロンティア DINO-TANK hunting」も加え、合計45分間の作

品『ウルトラマンギンガ 劇場スペシャル』と題して、9月7日(土)より全国19館にてイベント上映中です。

http://m-78.jp/ginga/special/

■「ウルトラマン HD Remaster2.0」ブルーレイディスク

 その目も覚める驚異的に鮮明な映像により未体験のウルトラワールドが広がります。＜全39話＞

 第1話～第13話までを収めたブルーレイBOX Iが「ウルトラマンの日」である7月10日に発売され、続いて第14話

～第26話を収録したBOX IIが10月 25日に発売。また、2014年 1月29日にBOX IIIがリリースされます。

http://m-78.jp/ultraman-bd/